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28 DE REZULTATE 

POZITIVE, ÎN 

ULTIMELE 24 DE ORE
CORONAVIRUS. Direcţia de 

Sănătate Publică a primit luni încă 28 de 

rezultate pozitive în urma testărilor pentru 

depistarea coronavirusului, numărul 

îmbolnăvirilor din judeţ ajungând la 2.535. 

> pag. 03

După ce v-am prezentat cine 
sunt cele mai cunoscute femei 
promovate de PSD Galaţi, conti-
nuăm miniserialul politic dedi-
cat doamnelor şi domnişoarelor 
de partid cu reprezentantele PNL. 
Acestea sunt mai degrabă numi-
te în funcţii publice, graţie susţi-
nerii politice a PNL Galaţi, decât 
alese prin votul cetăţenilor.

La nivel naţional, Andra-Mi-
haela Costache a fost numită, 

în ianuarie 2020, în funcţia de 
subsecretar de stat în cadrul 
Ministerului Tineretului şi 
Sportului, iar în martie a deve-
nit secretar de stat. Mărioara 
Artemis Gătej, preşedinta orga-
nizaţiei judeţene de femei a PNL 
Galaţi, este comisar general, cu 
rang de secretar de stat, al Găr-
zii Naţionale de Mediu, din fe-
bruarie 2020. . Anca Melinte 

> pag. 04

Cine sunt femeile promovate de PNL Galaţi

ARTERE GĂLĂŢENE CARE EXISTĂ DOAR LA VOT > ADMINISTRAŢIE /07

ANGAJATORI 

AMENDAŢI PENTRU 

MUNCĂ LA NEGRU
ITM. Inspectorii de muncă au 

efectuat, în săptămâna 3-8 august, 

controale care s-au soldat, la Galaţi, 

cu amenzi de 173.000 de lei, 12 

persoane fi ind depistate că prestau 

muncă nedeclarată. > pag. 05
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Cursul de schimb valutar

la data de 10.08.2020

06actual
Starea de alertă 
în România va fi , 
probabil, prelungită

03eveniment
Încă doi candidaţi, 
înscrişi în cursa 
pentru Primăria Galaţi

16observator
Multe coşuri de gunoi 
neconforme, 
pe o stradă circulată 

Amsterdam, Paris, Londra, 

Roma, Viena, Oslo, Madrid, 

Berlin, Milano, Atena, Marsilia, 

Copenhaga, Bruxelles, 

Lisabona, München, Salzburg 

şi Coventry nu sunt doar oraşe 

celebre, în care v-aţi dori să 

ajungeţi, ci străzi şi bulevarde 

dintr-un cartier al Galaţiului. 

. Anca Melinte 

onlineCum au 
„dispărut“
15 străzi şi
două ulevardebulevardeevbulevarbulevardebulevardebulevarde
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editorial
viaţa liberă
Pe când o viziune economică 
pentru Galaţi?

GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro

Vineri, 7 august, 
Ministerul 
Finanţelor Publice 
a dat publicităţii o 

listă a proiectelor de investiţii 
publice semnificative 
prioritizate, în baza datelor 
transmise de către nouă 
ministere. Este vorba despre 
160 de proiecte cu o valoare 
actualizată de 216,26 miliarde 
de lei şi un rest de finanţat 
pentru finalizarea lor de 
146,85 miliarde de lei.

Parcurgând lista, am 
descoperit şase obiective de 

investiţii legate de Galaţi, 
multe dintre acestea încă 
neîncepute fi zic. Discutăm 
aşadar de varianta de ocolire 
(„centura mare“), proiectul naval 
al platformei multimodale, 
drumul expres către Brăila, 
reabilitarea DN 24 la limita 
judeţelor Galaţi şi Vaslui şi apoi 
până la Crasna şi Albiţa, precum 
şi de electrifi carea liniei de cale 
ferată Doaga - Tecuci - Barboşi, 
cu o valoare totală de aproape 
3,5 miliarde de lei. La acestea, 
putem adăuga, fără probleme, 
podul suspendat de la Brăila, un 
proiect afl at în plină derulare, 
de peste 2,5 miliarde de lei.

Investiţiile enumerate ar 
putea schimba fără putinţă de 

George
 

Marinescu
tăgadă modul în care Galaţiul 
se poziţionează pe harta 
infrastructurii din România, 
însă nu mâine, nu poimâine. 
Până atunci, rămânem cu ale 
noastre. Economia gălăţeană 
gâfâie şi tuşeşte în plină 
pandemie, cu disponibilizări 
colective şi chiar închideri 
de companii. Agricultura 
abia supravieţuieşte secetei 
pedologice, iar „motoare“ ce 
ar putea aduce plusvaloare 
Galaţiului, precum Zona Liberă 
sau Parcul Industrial, sunt 
sublime, însă doar pe hârtie.

Faptul că lipsesc investitorii 
în acest colţ estic al României 
nu mai este nicio noutate. 
Reprezentantul Guvernului 

maxime

“
Nu banalizaţi 

viaţa! Mai lăsaţi-i             

şi ceva mistere, 

măcar pe sub 

căptuşeala visului!

VASILE GHICA

sinaxar
11.08.2020

Sf. Ierarh Nifon, Patriarhul u

Constantinopolului; 

Sf. Mc. Evplu arhidiaconul

înapoi
Câte-un Picu, Picu...

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Ce chestie! Şeful Agenţiei u

Naţionale pentru Ocuparea Forţei 
de Muncă, Victor Picu, care are 
şi rang de secretar de stat în 
Ministerul Muncii, a rămas fără 
permis de conducere, după ce a 
fost depistat băut la volan. Potrivit 
rezultatelor alcooltestului, acest 
Picu - aşadar un alt Picu, dragi 
gălăţeni! - avea 0,46% alcool 
în aerul expirat. E relevantă 
informaţia doar prin prisma 
numelui directorului ANOFM. 
Ziceţi şi voi, cum să pice încă un 
Picu în atenţia publicului?

Dar nu e singurul care mai u

calcă strâmb, supuşi greşelii 
nu suntem numai noi, plebea. 
Conducătorul Direcţiei Control 
Intern din cadrul Inspectoratului 
General al Poliţiei Române a 
sufl at a pagubă în etilotest. I-a 

ieşit pozitiv şi s-a şi apărat într-un 
buletin de ştiri: „Am băut şi eu o 
bere. Cine greşeşte plăteşte!“ Ok, 
dacă era numai o bere, nici n-ar 
trebui să facem prea mult caz. Mi-e 
teamă, totuşi, că abia acum au dat 
ai săi colegi cu crucea peste el, că 
haina pe care o poartă i-ar fi  putut 
juca rol de scut. „Mai dă-mi una, 
n-au cum să mă oprească pe mine, 
doar sunt poliţist! Hai, încă una, 
pot să conduc, stai liniştit!“ Repet, 
e fi cţiune ce înşir aici, încerc să 
fac proză cu materialul eroului de 
context. Şi dacă nu e doar SF?

Aţi remarcat că reclamele la u

bere sunt populate de indivizi 
care par certaţi cu alcoolul? 
Ce zic eu certaţi, sunt actoraşi 
implicaţi - aşa-i vede subsemnatul 
- în veritabile războaie civile cu 
băuturile care se cocoaţă la cap. 
Nici măcar alde Stelea, foştii 
fotbalişti ai generaţiei lui Hagi, 
n-au profi l de băutori fruntaşi, de 

bărbaţi care să inspire încredere. 
Iar cei care din nefericire au 
alunecat pe această pantă nu 
sunt distribuiţi în reclame. Revin 
la ideea de bază. Am nevoie, 
eu, clientul, de un transfer de 
încredere că în acele halbe e bere 
pe bune, nu vreun detergent 
colorat. Fătălăii trebuie distribuiţi 
în producţii pro-sucuri, în lichide 
cuminţi pentru pisi-câine, ca să 
apelez la o altă poveste din audio-
vizual.

Armata Franţei apelează la u

scriitori SF pentru a se pregăti de 
războaiele viitorului. Care or fi  
acelea şi cum or arăta? Ai noştri 
de la Apărare, dar mai ales cei de 
la Interne merg pe poezie. Rimă 
albă, vers infantil - astfel vom fi  
invincibili. 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

Sigur că da! Cum să uit gara? 
Gara: loc al speranţelor, loc al 
despărţirilor şi al împărţirilor, 
loc al lacrimilor de bucurie şi de 
tristeţe, loc al săruturilor dulci 
şi amare, loc al uitărilor şi al 
aducerilor aminte, loc al eşarfelor 
şi al batistelor şi al braţelor 
fl uturate în semn de revedere 
şi adio! Loc al sinuciderilor şi al 
tăcerii în sfânta nădăjduire că 
fl uierul trenului anunţă o iubită, 
o amantă, o mamă, un tată, un 
prieten, o viaţă şi o moarte! Loc 
al felinarelor cu sticlă afumată 
de atâtea şi atâtea aşteptări, de 
atâtea şi atâtea plecări, de atâtea 
şi atâtea sosiri şi întoarceri! 
Nu?… Şi cum să nu dăm teză 

la gară? Nici un Învăţător nu 
m-ar ierta niciodată! Trebuie să 
scriu exact (şi) aşa: „Hai, urcaţi 
în trenul acesta, hai, urcaţi, 
nenorociţilor! E singurul tren 
care nu deraiază! Scaunele sunt 
ocupate, dar mai sunt locuri pe 
sus şi pe jos, în vagoane şi pe 
vagoane! Hai, urcaţi fără bilet! 
Controlorii au rămas în gara 
cealaltă! Au zis că nu merită 
să călătorească, să meargă cu 
dumneavoastră! Puteţi mânca 
seminţe de orice, puteţi cânta, 
puteţi dormi, puteţi începe 
Uitarea, puteţi să vă aplecaţi pe 
fereastră! Nu?
    Hai, nenorociţilor, 
ascendenţilor, descendenţilor, 
transcendenţilor! Nu vă mai 
holbaţi la bagaje, nu mai 
scormoniţi după batiste! Trenul 

transcendental mai stă, nu 
pleacă peste cinci minute, are 
răbdare! Uite-l cum stă ca prostul 
şi aşteaptă! Mecanicul mănâncă 
tocăniţa condamnării pe viaţă, 
să vă ducă la locul vostru! Iată ce 
persuasiv zâmbeşte! Face pătrate, 
cercuri, gratii cu fumul ţigării, 
scuipă igienic pe marginea gării! 
Nu?
    Hai, nenorociţilor, lăsaţi 
părinţii să moară în pace, lăsaţi 
copiii să nu vă spună la revedere! 
Nu vă trebuie nici adio în 
această călătorie! Năpustiţi-vă! 
Mecanicul, nenorocitul, vă adoră, 
lustruieşte locomotiva cu lacrimi, 
o mângâie şi o porneşte şi o 
fl uieră cu aer superior, fumează 
ca un sictirit de atâta şi atâta 
cale ferată, de atâtea şi atâtea şi 
aceleaşi mereu linii paralele!

    Hai, suiţi-vă şi fumaţi! Fumaţi 
şi înmulţiţi-vă fără să mai staţi 
pe gânduri! Este foarte bine să 
nu fi ţi singuri! Este foarte bine să 
fi ţi mulţi! Este foarte bine să fi ţi 
toţi şi să ajungeţi triumfători şi 
repede tocmai NICĂIERI! Nu?“
    [Publicitate: „şi mâna mea-i 
din ce în ce mai rară/ în părul 
tău din ce în ce mai lung/ - poate 
aştepţi ori pleci în altă gară, unde 
nu pot cu mine să ajung// nişte 
oglinzi abandonate-n ciuturi/ 
îmi spun să sunt, că ai trecut 
şi speri/ să se răstoarne trenul 
meu cu fl uturi/ şi să mă lase-n 
gara NICĂIERI// se zdrenţuieşte 
umbra mea amară/ - nu mai fugi, 
superbolă amantă/ - mbătrânesc 
luminile în gară/ şi iar încep 
scrisorile să ardă“ - (Iolanda 
Cremene)]  .

tragedia
Ultimul tren

divina

în teritoriu trage, la rândul 
său, un semnal de alarmă 
privind depopularea 
oraşului şi a judeţului, din 
motive economice, dar nu 
numai. La aceasta se adaugă 
imposibilitatea valorifi cării 
resursei umane, absolvenţi 
de calitate ai învăţământului 
superior punându-şi în valoare 
cunoştinţele prin alte zări.

Nu mai e mult şi intrăm în 
campanie electorală. Nu spune 
nimeni că principala misiune 
a aleşilor locali este să aducă 
investitori. Totuşi, ne-am dori 
să vedem măcar o viziune 
pentru însănătoşirea economiei 
gălăţene, nu numai betoane, 
canalizări şi parcări.  .

nec plus ultra
Şapte 

Cuvinte

ION ZIMBRU                            DOSARELE Z 

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Ramona Cotârleţ

N.R. Acest text este un pamflet 
şi trebuie considerat ca atare. 

ascultă-mă, ascultă-mă: PĂMÂNTUL/ abia mai sufl ă/ merge 
prin păcate,/ se-mpiedică, se strâmbă, nu aude,/ nu vede, se 
cu/tremură şi cade!// nimic şi nimeni nu se mai aşează/ pe 
drumul/ sensul proniei, trânteşte/ în gheara spurcăciunii tot 
ce-nseamnă/ cereşte, pământeşte, îngereşte!// toţi scuipă lutul 
care îi cuprinde/ pe-ai lor, pe-ai tăi, pe-ai mei, pe orişicine/ - 
dar ce blestem şi dezdumnezeire-i/ să credem că pământul 
ne-aparţine!// noi suntem ai ţărânii - de când lumea/ ne 
dă merinde, rost, hodină - oare/ de ce-i mânjim obrazul şi 
blândeţea?/ de ce-i turnăm „oprire“ pe „umblare“?// ascultă-
mă, ascultă-mă - ştii bine,/ vezi bine, auzi bine - nu se poate/ 
să laşi - în voia deznădăjduirii -/ timpul legat cu mâinile la 
spate!// acum înalţ la tine rugăminte/ ne/răbdătoare, scumpă 
şi curată/ - şapte cuvinte spun şi scriu, MARIE:/ TE ROG 
ÎNCET, FII MAMĂ ÎNC-O DATĂ!

DIN COLECŢIA

„CELE MAI FRUMOASE POEZII 
RĂMASE TABLOU”
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28 de rezultate pozitive, 
în ultimele 24 de ore
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Direcţia de Sănătate Publică 

Galaţi a primit luni încă 28 

de rezultate pozitive în urma 

testărilor efectuate pentru 

depistarea coronavirusului. 

Astfel, numărul total al 

îmbolnăvirilor din judeţ a ajuns la 

2.535. Conform datelor ofi ciale, 

de la începutul pandemiei și până 

în prezent, dintre persoanele 

confi rmate cu infecţie Sars-

Cov-2, 1.820 au fost declarate 

vindecate și au fost externate 

din spitalele unde au fost tratate. 

Numărul persoanelor vindecate 

a crescut în ultimele 24 de ore 

cu 28. 

Totodată, în ultimele 24 de ore 
au fost raportate două noi decese 
printre cei care s-au infectat cu Co-
vid-19, numărul total al deceselor 
ajungând astfel la 128. Grav este 
că secția de Terapie Intensivă de la 
Spitalul Județean este în totalitate 
ocupată, ba chiar au fost amenaja-
te paturi în plus față de cele șapte 
destinate pacienților cu coronavi-
rus. Conform raportării de luni, 
în secția de Terapie Intensivă erau 
internați nouă pacienți în stare 
gravă, cu unul mai mult față de 
raportarea de duminică.

 Direcția de Sănătate Publică 
a reluat, după intrarea în vigoare 
a Legii Carantinei, monitorizarea 
persoanelor care trebuie să stea 
în izolare și carantină. Astfel, 
conform datelor ofi ciale, 329 de 
gălățeni se afl ă în izolare la domi-

ciliu, iar 984 sunt în carantină. Nu-
mărul gălățenilor afl ați în izolare 
și carantină variază de la o zi la 
alta. Astfel, de duminică și până 
luni, numărul persoanelor afl ate 
în izolare la domiciliu a crescut cu 
111, iar al celor afl ați în carantină 

a crescut cu 397. De asemenea, da-
tele ofi ciale arată că, de la începu-
tul pandemiei și până în prezent, 
la nivelul județului Galați, au fost 
efectuate 21.104 teste pentru depis-
tarea coronavirusului, cu 130 mai 
mult față de raportarea de dumini-

că. Trebuie precizat că cele 130 de 
teste nu au fost făcute doar pentru 
cazurile noi, ci au fost retestați și 
gălățenii deja declarați vindecați. 
În urma acestor retestări, opt 
pacienți au fost reconfi rmați cu 
infecție cu Sars-Cov-2. .

130 DE TESTE PENTRU DEPISTAREA CORONAVIRUSULUI  .  BILANŢ

 NU S-A ASIGURAT 

ŞI A FĂCUT 

ACCIDENT

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Încă două candidaturi la Pri-
măria municipiului Galaţi au fost 
anunţate pe reţelele de socializa-
re, săptămâna trecută.

Astfel, consiliera locală inde-
pendentă Daniela Simona Vreme 
a anunţat că va candida indepen-
dent la funcţiile de primar şi de 
consilier local al municipiului 
Galaţi şi că a demarat campa-
nia de strângere de semnături 
necesare pentru a se înscrie în 
cursa electorală din 27 septem-
brie 2020.

O altă candidatură, de această 
dată asumată şi ofi cializată, este 

a viceprimarului Picu Apostol 
Roman la Primăria Galaţi, susţi-
nut de Partidul Puterii Umanis-
te (social-liberal). Picu Apostol 
Roman va rămâne, însă, în foto-
liul de viceprimar până la fi nele 
mandatului.

Reamintim că, până în acest 
moment, s-au mai aliniat ofi cial 
la start pentru funcţia de primar 
al oraşului Galaţi: Ionuţ Puchea-
nu - candidat PSD, Cătălin Cris-
tache - candidat PMP, Bogdan 
Rodeanu - susţinut de PNL şi USR 
PLUS, Cristian Dima - candidat 
ALDE, Marius Stan - candidat PRO 
România, Ştefan Baltă - candidat 
PER şi Andrei Velea - susţinut de 
PACT pentru Galați. ,

alegeri
Încă doi candidaţi la Primăria Galaţi

Unde sunt 
amplasate 
radarele 

TRAFIC. Astăzi, 11 

august, radarele Poliţiei Rutiere 

vor fi  amplasate, în municipiul 

Galaţi, pe străzile Domnească, 

Calea Prutului și Siderurgiștilor. 

Şoferii care au drum în judeţ vor fi  

monitorizaţi pe DN 25, în dreptul 

localităţilor Vameș și Barcea, iar 

pe DN 26 în localităţile Şiviţa şi 

Brănești. Pe DE 581, o autospe-

cială cu radar va fi  amplasată pe 

raza localităţii Cosmeşti, iar pe 

DJ 251, la Pechea și Slobozia 

Conachi. , T.M.

ANCHETĂ. Accident la 

intersecţia bulevardului George 

Coșbuc cu strada Aurel Vlaicu. 

Vinovat de producerea accidentului 

este un bărbat, de 53 de ani, din 

municipiul Galaţi, care circula cu 

autoturismul pe bulevard, iar la 

intersecţia semaforizată a efectuat 

un viraj la stânga pe strada Aurel 

Vlaicu, fără să se asigure. În urma 

acestei manevre, autoturismul 

a lovit un altul, care era condus 

regulamentar, dinspre strada 

Bucovinei către strada Basarabiei. 

În urma impactului, o tânără de 

25 de ani, pasageră în primul 

autoturism, a suferit mai multe 

leziuni și a fost transportată la 

spital, dar nu a necesitat internare. 

Pentru ambii conducători auto, 

rezultatul testării alcoolscopice 

a fost zero. În cauză, poliţiștii 

au întocmit dosar penal pentru 

comiterea infracţiunii de vătămare 

corporală din culpă.  . T.M. 

În urma testărilor, În urma testărilor,   uu

opt gălăţeni opt gălăţeni 

au fost reconfi rmaţi au fost reconfi rmaţi 

cu coronaviruscu coronavirus
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Cine sunt femeile 
promovate de PNL Galaţi
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Mai degrabă numite în funcţii 

publice importante decât 

alese prin votul cetăţenilor! 

Aşa s-ar putea spune, la prima 

vedere, despre doamnele şi 

domnişoarele care, în acest 

moment, au ajuns în posturi-

cheie graţie susţinerii politice 

a PNL Galaţi. După ce v-am 

prezentat cine sunt cele mai 

cunoscute femei promovate 

de PSD Galaţi, continuăm 

miniserialul politic dedicat 

doamnelor şi domnişoarelor de 

partid cu PNL. 

În spiritul egalităţii de şanse 
şi de tratament între femei şi băr-
baţi, toate formaţiunile politice 
se laudă că le promovează şi le 
susţin în competiţia electorală pe 
reprezentantele sexului frumos. 
Până când listele de candidaţi ale 
fi ecărui partid intrat în cursa 
electorală din 27 septembrie vor 
fi  ofi ciale, ne propunem să vă ară-
tăm cine sunt, în prezent, femeile 
promovate de partide şi ce funcţii 
ocupă acestea. Continuăm mini-
serialul nostru cu PNL şi cele mai 
cunoscute nume ale doamnelor şi 
domnişoarelor liberale ajunse în 
posturi publice importante.

 Numite de premierul 
Ludovic Orban 

Născută pe 5 iunie 1993, gălă-
ţeanca Andra-Mihaela Costache a 
fost numită, prin decizia premie-
rului Ludovic Orban, publicată în 
Monitorul Ofi cial din 20 ianuarie 

2020, în funcţia de subsecretar de 
stat în cadrul Ministerului Tine-
retului şi Sportului. Preşedintă a 
Clubului Studenţilor Liberali din 
februarie 2018 şi consilier parla-
mentar la cabinetul senatorului 
PNL George Stângă, Andra este 
una dintre cele mai implicate li-
berale din Galaţi. În martie 2020, 
tot prin decizia prim-ministrului 
Orban, Andra-Mihaela Costache 
a fost eliberată din funcţia de 
subsecretar de stat şi numită în 
funcţia de secretar de stat la Mi-
nisterul Tineretului şi Sportului. 
Este funcţia pe care o ocupă şi în 
prezent, atribuţiile sale fi ind în 
domeniul tineretului.

Tot în Guvern se afl ă şi gălă-
ţeanca Mărioara Artemis Gătej, 
comisar general, cu rang de secre-
tar de stat, al Gărzii Naţionale de 
Mediu. Propunerea de numire în 
această funcţie a fost făcută de mi-
nistrul Mediului, Costel Alexe, şi 
a fost aprobată de prim-ministrul 
Ludovic Orban, prin decizia publi-
cată în februarie 2020. Experienţa 
Mărioarei Gătej este de netăgădu-
it, aceasta fi ind, din 2012, comisar 
în cadrul Comisariatului Judeţean 
Galaţi al Gărzii Naţionale de Me-
diu, unde a fost, pentru o perioadă 
de doi ani, şef interimar. Anterior, 
din 1990 şi până în 2012, a lucrat 
în cadrul Comisariatului Judeţean 
pentru Protecţia Consumatorilor, 
instituţie pe care a şi condus-o 
timp de 12 ani. Potrivit datelor 
noastre, Mărioara Gătej este pre-
şedinta organizaţiei judeţene de 
femei a PNL Galaţi, organizaţia 
municipală a doamnelor fi ind con-
dusă de Iuliana Sorocoleţ.

 În funcţii alese 
de cetăţeni 

Emilia Niculescu, primarul 
comunei Costache Negri, este cu 
siguranţă una dintre cele mai 
cunoscute alese locale liberale. 
A fost primar al comunei în pe-
rioada 2000-2012, iar din 2016 a 
primit din partea localnicilor un 
nou mandat în această funcţie.

În Consiliul Judeţean Galaţi, 
PNL este reprezentat şi de Mag-
dalena Gaiu, vicepreşedintă a or-
ganizaţiei naţionale şi judeţene a 
femeilor liberale, după cum pre-
cizează în declaraţia de interese.

Din Consiliul Local al muni-
cipiului Galaţi a făcut parte şi 
liberala Angela Stela Ivan. La 
începutul acestui an, a renunţat 
la mandatul de ales local pentru 
a deveni preşedintele Consiliului 
de Administraţie al Administra-
ţiei Fluviale a Dunării de Jos. În 
locul Angelei Ivan, a depus ju-
rământul de consilier local din 
partea PNL Cristina-Mihaela 
Matei.

 Susţinere politică 
Pe lista doamnelor susţinute 

în funcţii publice de PNL Galaţi 
- sau mai bine zis de liderul or-
ganizaţiei judeţene, George Stân-
gă - ar mai trebui nominalizate 
Selena Costea - numită inspector 
şcolar general adjunct şi Daniela 
Enciu - director interimar al Ser-
viciului de Ambulanţă Judeţean. 
Precizăm că în declaraţia de in-
terese a Danielei Enciu nu se pre-
cizează nimic la rubrica dedicată 
funcţiilor de conducere politice, 
iar declaraţia de interese a Sele-

nei Costea nu este, deocamdată, 
disponibilă.

 Intrate într-un con 
de umbră 

Aşa se poate spune despre 
doamne liberale cu multă noto-
rietate în anii trecuţi, care au 
ocupat posturi-cheie.

Lista nu poate începe decât cu 
Alina Gorghiu, născută la Tecuci, 
în judeţul Galaţi, pe 16 septem-
brie 1978, fostă lideră naţională 
a PNL. Aleasă preşedinte al par-
tidului pe 18 decembrie 2014, în 
locul lui Klaus Iohannis, nevoit 
să renunţe la funcţie după insta-
larea în fotoliul de la Cotroceni, 
Alina Gorghiu a condus PNL (în 
tandem cu Vasile Blaga) până pe 
12 decembrie 2016.

Un alt nume intrat într-un 
con de umbră este Tania Bogdan. 
Fost inspector general şcolar, fost 
consilier judeţean cu experienţă 
şi fostă vicepreşedinte al CJ Ga-
laţi, Tania Bogdan deschidea, în 
urmă cu patru ani, lista candi-
daţilor PNL la Consiliul Judeţean 
Galaţi, fi ind şi propunerea PNL 
pentru postul de preşedinte al 
judeţului.

De pe lista doamnelor PNL cu 
notoriatate nu pot lipsi Marcela 
Sighinaş - fost vicepreşedinte al 
Consiliului Judeţului Galaţi şi 
fost subprefect, dar nici Ancuţa 
Pocora - fost secretar de stat pen-
tru Relaţia cu Parlamentul.

Nu-i exclus ca din lista doam-
nelor PNL pe care v-am prezen-
tat-o să lipsească nume cu noto-
rietate, prin urmare vă invităm 
să o completaţi. .

DOAMNE ŞI DOMNIŞOARE DE PARTID  .  POLITICĂ

Căutat 
la Bacău, 
depistat 
la Băleni 

URMĂRIT. Agenţii din 

cadrul Postului de Poliţie Smârdan 

au depistat un bărbat, de 32 de ani, 

din comuna Băleni, urmărit naţio-

nal, după ce Judecătoria Bacău a 

emis pe numele său un mandat de 

executare a unei pedepse privati-

ve de libertate, pentru comiterea 

infracţiunii de tentativă la înşelă-

ciune. Bărbatul, care are de ispăşit 

o condamnare la închisoare de 

cinci ani şi opt luni, a fost condus şi 

încarcerat în Penitenciarul Galaţi. 

. T.M.

 BĂUT, A INTRAT 

CU MAŞINA 

ÎN STÂLP

PENAL. Poliţiştii Secţiei 7 Ru-

rală Matca, în timp ce se afl au în ser-

viciul de patrulare, au constatat faptul 

că, pe o stradă din comună, în dreptul 

unui imobil, un autoturism a ieşit de 

pe partea carosabilă şi a rupt un stâlp 

de electricitate. La faţa locului a fost 

identifi cat conducătorul autoturismu-

lui, un bărbat de 47 de ani, care le-a 

declarant poliţiştilor că ar fi  derapat şi 

ar fi  pierdut controlul direcţiei, lovind 

stâlpul în cauză. La testarea alcool-

scopică, bărbatul a prezentat valoarea 

de 1,33 mg/l alcool pur în aerul expirat, 

motiv pentru care poliţiştii i-au întocmit 

dosar penal sub aspectul comiterii in-

fracţiunii de conducere a unui vehicul 

sub infl uenţa alcoolului. . T.M. 

Mărioara Artemis GătejMărioara Artemis Gătej  uu Angela Stela IvanAngela Stela Ivanuu

Emilia NiculescuEmilia Niculescu  uuAndra-Mihaela CostacheAndra-Mihaela Costache  uuCristina-Mihaela MateiCristina-Mihaela Matei  uu

Magdalena GaiuMagdalena Gaiu  uu
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35 de tone de azotat 
de amoniu, 
descoperite în câmp
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 35 de tone de azotat de 

amoniu, dar şi alte substanţe 

periculoase, au fost descoperite 

de poliţiştii gălăţeni, în urma unui 

control efectuat la o societate 

comercială cu punct de lucru 

în comuna Vlădeşti. Azotatul 

de amoniu, care a provocat 

explozia devastatoare de la 

Beirut, era depozitat în saci, 

pe câmp, în bătaia soarelui. 

Specialiştii susţin că o simplă 

scânteie ar fi  fost sufi cientă 

pentru producerea unui dezastru 

în zonă. 

Totul a fost descoperit în urma 
unui control efectuat de poliţiş-
tii Serviciului Arme, Explozivi 
şi Substanţe Periculoase din ca-
drul IPJ Galaţi, care au efectuat 
un control la punctul de lucru 
din Vlădeşti al unei societăţi co-
merciale. În timpul controlului, 
oamenii legii au descoperit, în-
tr-o magazie, cantitatea de două 
kilograme de insecticid, produs 
clasifi cat „foarte toxic“. "Insecti-
cidul era deţinut ilegal. Totoda-
tă, colegii mei au descoperit şi 73 
de litri de produse de protecţia 
plantelor, expirate, faţă de care 
administratorul societăţii nu lu-
ase măsura neutralizării printr-o 
fi rmă autorizată. Cu ocazia ace-
luiaşi control, poliţiştii au găsit 
cantitatea de 35.000 kilograme 
de azotat de amoniu, depozitat în 
condiţii improprii“, ne-a declarat 
cms. şef Gabriela Costin, purtăto-
rul de cuvânt al IPJ Galaţi.

Specialiştii susţin că azotatul 
de amoniu poate fi  extrem de pe-
riculos, dacă nu este ţinut în con-

diţii optime. "Azotatul de amoniu 
este folosit atât în agricultură, ca 
îngrăşământ, cât şi în amestecuri 
explozive. Locul de păstrare se re-
comandă a fi  foarte bine ventilat, 
controlat, în condiţii de puritate. 
Ca orice altă substanţă chimică, 
nu trebuie lăsată în aer liber, la 
temperaturi ridicate. Dacă noi 
măsurăm local 40 de grade, la sol, 
acolo unde sunt depozitate aceste 
substanţe, temperatura este mult 
mai mare, iar la 90 de grade în-
cepe descompunerea şi putem 
ajunge la accidente nefericite“, 
ne-a explicat Bianca Furdui, con-
ferenţiar la Facultatea de Ştiinţe 
şi Mediu din cadrul Universităţii 
„Dunărea de Jos“ Galaţi.

La modul în care era depozitat 
azotatul de amoniu, specialiştii 
spun că exista oricând pericolul 
unei explozii. „Orice element poa-
te reprezenta un real pericol. Cum 
era depozitat în aer liber, putea 
exista un incendiu de vegetaţie în 
zonă şi atunci putea să apară peri-
colul unei explozii“, ne-a declarat 
lt. col. Eugen Chiriţă, purtătorul 
de cuvânt al ISU Galaţi.

Poliţiştii gălăţeni au deschis 
în acest caz un dosar penal, iar 
administratorul societăţii este 
cercetat pentru comiterea in-
fracţiunilor de trafi c de produ-
se şi substanţe toxice, neluarea 
măsurilor de eliminare totală a 
substanţelor şi preparatelor peri-
culoase devenite deşeuri şi neres-
pectarea obligaţiei de depozitare 
a îngrăşămintelor chimice şi a 
produselor de protecţia plante-
lor numai ambalate şi în locuri 
protejate. Dacă va fi  găsit vinovat, 
acesta riscă o pedeapsă ce varia-
ză între doi şi şapte ani de închi-
soare. .

BOMBĂ CU CEAS LA VLĂDEŞTI  .  PENAL

Sacii erau depozitaţi în câmp, în bătaia soarelui u

 SCHIMBAREA 

DIRECŢIEI A 

BĂGAT ÎN SPITAL 

DOUĂ PERSOANE
ACCIDENT. Două 

persoane, printre care şi un minor, 

au ajuns la spital după ce au suferit 

mai multe leziuni, în urma unui 

accident rutier petrecut pe DJ 252, 

în comuna Nicoreşti. Din primele 

verifi cări ale poliţiştilor, a reieşit că o 

femeie, care circula cu autoturismul 

dinspre municipiul Tecuci către 

comuna Nicoreşti, intenţionând 

să schimbe direcţia de deplasare, 

nu s-a asigurat şi a fost acroşată, 

în partea laterală stânga spate, 

de un alt autoturism cu aceeaşi 

direcţie de deplasare. În urma 

impactului, pasagerii din cele două 

autoturisme, un minor de nouă ani, 

respectiv, un tânăr de 20 de ani, au 

suferit leziuni şi au fost transportaţi 

la spital. În cauză, a fost întocmit 

dosar penal pentru comiterea 

infracţiunii de vătămare corporală 

din culpă.  . T.M. 

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Inspectorii de muncă din toată 
ţara au efectuat, în săptămâna 3-8 
august, acţiuni de control care s-au 
soldat cu amenzi de aproximativ 
un milion de euro (4.442.100 de 
lei), din care 4.142.100 de lei pen-
tru nerespectarea prevederilor 
legale în domeniul relaţiilor de 
muncă şi al securităţii şi sănă-

tăţii în muncă. Au fost depistate 
192 de persoane care desfăşurau 
muncă fără forme legale şi au fost 
dispuse 1.897 de avertismente şi 
3.783 de măsuri de remediere a 
neconformităţilor.

La nivelul judeţului Galaţi, in-
spectorii ITM Galaţi au efectuat 67 
de controale săptămâna trecută, fi -
nalizate cu 54 de sancţiuni (amenzi 
şi avertismente), 12 persoane fi ind 
depistate că prestau muncă nede-

clarată. Valoarea totală a amenzilor 
a fost de 173.000 de lei.

Tot între 3 şi 8 august, ac ţiu-
nile de control pentru prevenirea 
şi combaterea efectelor pandemi-
ei de Covid-19 s-au fi nalizat, la 
cei 487 de angajatori verifi caţi în 
judeţul Galaţi, cu 178 de amenzi 
şi avertismente, valoarea sancţiu-
nilor ridicându-se la 7.000 de lei. 
Pentru trei locuri de muncă s-a 
dispus sistarea activităţii. .

268,7021UU

gram aur

4,4883OO

franc elveţian gra

4,1129 OO
dolardola

4,8359UU

euro

ITM
Angajatori gălăţeni amendaţi pentru muncă la negru
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 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Premierul Ludovic Orban a 

anunţat, luni, că starea de alertă 

va fi , cel mai probabil, prelungită, 

dacă nu apar reduceri 

semnifi cative ale numărului 

de cazuri de infectare cu noul 

coronavirus. 

“Orice decizie va ţine cont de 
contextul epidemiologic, pe baza 

datelor pe care le avem până astăzi. 
Dacă nu apar ameliorări, reduceri 
semnifi cative, cel mai probabil 
vom prelungi starea de alertă”, a 
afi rmat Orban.

 El a precizat că va fi  luată şi o 
decizie legată de întreruperea pro-
gramului la terase după ora 23,00. 
“Vom lua o decizie legată şi de acest 
subiect. Mai sunt solicitări de a per-
mite desfăşurarea anumitor activi-
tăţi, le vom analiza pe toate, sigur 
vom ţine cont de punctul de vedere 

al specialiştilor din Grupul de Su-
port Tehnico-Ştiinţifi c din comisia 
anti-Covid, de INSP şi în funcţie de 
evaluările pe care le vom avea, vom 
lua şi deciziile politice”, a afi rmat 
premierul.

 El a spus că autorităţile nu 
analizează impunerea niciunei 
noi restricţii. “Nu analizăm nicio 
restricţie şi nu ne dorim impune-
rea niciunei alte restricţii. Aţi vă-
zut că am preferat adoptarea a două 
măsuri, limitarea programului la 

terase şi portul măştii în spaţiile 
aglomerate unde nu e posibilă asi-
gurarea distanţei fi zice. Astea sunt 
singurele măsuri de restricţie şi ele 
nu afectează desfăşurarea activită-
ţilor economice pentru că obiecti-
vul nostru este acela de a nu mai 
afecta în niciun fel economia prin 
măsurile pe care le luăm, dimpo-
trivă, toate măsurile pe care le-am 
adoptat în planul de investiţii şi re-
lansare economică să demareze”, a 
explicat Orban. ,

DACĂ NU VA SCĂDEA NUMĂRUL INFECTĂRILOR  . DECLARAŢII

 PUŢINE 

CONFIRMĂRI, 

DIN PUŢINE TESTE

POARTĂ MASCA 
pentru că îţi poate salva viaţa.

p
u

b
li

c
it

a
te

CORONAVIRUS. Grupul 

de Comunicare Strategică a 

anunţat că, până pe 10 august, pe 

teritoriul României au fost confi rmate 

62.547 de persoane infectate cu noul 

coronavirus. 30.311 pacienţi au fost 

declaraţi vindecaţi și 6.497 de pacienţi 

asimptomatici au fost externaţi la 10 

zile după depistare. Faţă de ultima 

raportare, au fost înregistrate 779 de 

cazuri noi de persoane infectate cu 

SARS-CoV-2. Distinct de cazurile 

nou confi rmate, în urma retestării 

pacienţilor care erau deja pozitivi, 326 

de persoane au fost reconfi rmate 

pozitiv.Până acum, 2.729  de 

persoane diagnosticate cu infecţie 

cu COVID-19 au decedat, 29 dintre 

decese fi ind raportate în ultimele 24 

de ore. În unităţile sanitare de profi l, 

numărul total de persoane internate 

cu COVID-19 este de 7.763, 476 

dintre ele fi ind în terapie intensivă. 

La nivel naţional, au fost prelucrate 

1.385.334 de teste, 6.607 dintre 

ele fi ind efectuate în ultimele 24 de 

ore. Pe teritoriul României, 7.229 de 

persoane confi rmate cu infecţie cu 

noul coronavirus sunt în izolare la 

domiciliu, iar 5.373 de persoane se 

afl ă în izolare instituţionalizată. De 

asemenea, 20.898 de persoane se 

afl ă în carantină la domiciliu, iar în 

carantină instituţionalizată se afl ă 156 

de persoane. Ca urmare a încălcării 

prevederilor Legii nr. 55/2020 privind 

unele măsuri pentru prevenirea și 

combaterea efectelor pandemiei, 

poliţiștii și jandarmii au aplicat, în 

ultimele 24 de ore 1.519 sancţiuni 

contravenţionale, în valoare de 

429.450 de lei. De asemenea, 

a fost constatată, duminică, 

o infracţiune de zădărnicirea 

combaterii bolilor.  . T.M. 

Starea de alertă 
în România va fi, 
probabil, prelungitngităă
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Se atribuie străzilor 

din cartierul Siret 

următoarele denumiri: 

strada Paris, strada 

Berlin, strada Madrid, 

strada Amsterdam, 

strada Londra, strada 

Oslo, strada Roma, 

strada Copenhaga, 

strada Lisabona, 

bulevardul Bruxelles, 

bulevardul Viena, strada 

Atena, strada Milano, 

strada Munchen, 

strada Salzburg, strada 

Coventry, strada 

Marsilia.

HCL NR. 365/2003

Cum au „dispărut“ 
15 străzi şi două bulevarde
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Amsterdam, Paris, Londra, Roma, 

Viena, Oslo, Madrid, Berlin, Milano, 

Atena, Marsilia, Copenhaga, 

Bruxelles, Lisabona, München, 

Salzburg şi Coventry nu sunt doar 

oraşe celebre, în care v-aţi dori 

să ajungeţi, ci străzi şi bulevarde 

dintr-un cartier al Galaţiului. În 

acest moment, ele nu se mai 

regăsesc nici în nomenclatura 

stradală şi nici pe harta zonelor 

de impozitare din Galaţi, dar sunt 

arondate secţiilor de votare 83, 84 

şi 85 din municipiu. 

Aprobarea Nomenclaturii stra-
dale a municipiului Galaţi, tratată 
de regulă ca o simplă formalitate, 
a stârnit discuţii la şedinţa recentă 
a Consiliului Local. Andrei Mihăi-
lescu, consilier local PNL, a ţinut să 
prezinte o anomalie care se petrece 
de ani buni: „Mi s-a ridicat o proble-
mă de către cetăţenii din cartierul 
Dimitrie Cantemir, de pe strada Ber-
lin. Din 2013, această stradă nu mai 
există în Nomenclatură. Aş vrea să 
mi se prezinte un punct de vedere 
privind situaţia acestora, întrucât 
ei, aproape o mie de locuitori, nici 
geografi c nu mai fi gurează în jude-
ţul Galaţi. Cred că trebuie găsită o 
soluţie. Noi plătim servicii publice, 
iluminat, salubritate, se încheie 
contracte, dar această stradă nu 
există în Nomenclatură. În schimb, 
o găsim arondată Secţiei de votare 
nr. 84“, a sesizat consilierul.

 Explicaţii ofi ciale 
Pentru că preşedintele de şedin-

ţă, viceprimarul PSD Sorin Enache, 
nu avea un răspuns, i s-a dat cuvân-
tul Instituţiei Arhitect Şef al muni-
cipiului Galaţi. „După cum știți, a 
existat un întreg balet între Galați 
și Brăila în problema aceasta. Prin 
sentinţă judecătorească defi nitivă, 
documentele care au fost începute 
la Galaţi s-au terminat la Galaţi - şi 
anume acele certifi cate de urba-
nism şi autorizaţii de construire 
s-au încheiat şi cu recepţii. Ulterior, 
comuna Vădeni din judeţul Brăila a 
început să emită acte pe teritoriul 
administrativ. Acum, noi suntem 
în situaţia în care municipiul Ga-
laţi are la Vădeni o proprietate, aşa 
cum are şi în alte unităţi adminis-
trativ-teritoriale. Nomenclatura 
urbană care vă este supusă spre 
aprobare se referă strict la intra-
vilanul municipiului Galaţi. Noi 
avem, spre exemplu, în comuna 
Vânători, Lacul Vânători, care e al 
nostru, ne aparţine din punct de ve-
dere al patrimoniului, dar se supu-
ne regulilor din comuna Vânători, 
şi urbanistice, şi de altă natură“.

„Dl Mihăilescu aveţi vreo pro-
punere în sensul acesta?“, a între-
bat viceprimarul Enache. „Sunt de 
acord că trebuie găsită o soluţie, 
dar cred că în momentul acesta ne 
afl ăm cumva într-o ilegalitate“, a 
răspuns liberalul. „Soluţia propusă 
de dvs care ar fi ?“, a insistat preşe-
dintele de şedinţă. „Eu v-am între-
bat ce soluţii aveţi dvs!“, a replicat 
Mihăilescu. „Votaţi-ne şi o să vedeţi 

în mandatul doi!“, a răspuns trium-
fal Sorin Enache.

Discuţia s-a încheiat în coadă 
de peşte, dar Nomenclatura a fost 
aprobată cu 26 de voturi „pentru“. 
Fireşte, fără strada Berlin.

Studiind hotărârile Consiliului 
Local, am descoperit că nu numai 
strada Berlin lipseşte din Nomen-
clatură şi de pe harta zonelor de 
impozitare, ci toate celelalte 14 
străzi şi două bulevarde din carti-
erul Cantemir. Arterelor de acces 
li s-au atribuit aceste nume prin 
Hotărârea Consiliului Local nr. 365 
din 30 septembrie 2003. Şedinţa în 
care străzile au fost botezate a fost 
de pomină!

 De la bulevardul Nagâţului 
la bulevardul Bruxelles 

Pe 30 septembrie 2003, pe masa 
aleşilor locali au ajuns două liste cu 
propuneri de nume pentru străzile 
din cartierul Siret, cum se numea 
la acea vreme. Pe o coloană se înşi-
rau cormoranul, lopătarul, pelica-
nul, nagâţul, egreta şi alte păsări de 
baltă, iar pe alta, numele unor cu-
noscute oraşe europene. „Viitorul 
cartier va fi  jumătate baltă, jumăta-
te Europa?“, a fost una dintre dile-
mele aleşilor, discuţiile s-au aprins 
şi chiar s-a pus problema amânării 
proiectului, dar li s-a explicat că nu 
se poate pentru că lista cu numele 
străzilor este necesară pentru rea-
lizarea hărţilor funciare cerute de 
Bucureşti.

În cele din urmă, consilierii au 
înţeles că numele de păsări fuse-
seră atribuite de proiectanţi şi că 
votul lor viza botezul cu nume de 
oraşe. E drept că unii consilieri ar 
fi  vrut să existe şi Veneţia pe listă, 
nu doar Amsterdam...

În Hotărârea Consiliului Local 
nr. 22 din 26 mai 2011 privind zo-
narea teritoriului municipiului Ga-
laţi, afl ăm și unde sunt localizate 
străzile botezate în 2003, și că toate 
sunt cuprinse în zona C de impozi-
tare: strada Amsterdam cuprinsă 
între străzile Paris şi Berlin, Atena 
- între Copenhaga şi Roma, Berlin 
- între Londra şi bulevardul Viena, 
bulevardul Bruxelles - între Paris 
și Berlin, Copenhaga - între Atena 
și Oslo, Lisabona - între Copenhaga 
și Roma, Londra și Madrid, ambele 
cuprinse între Paris și Berlin, Oslo - 
între Copenhaga și Roma, Paris - de-
limitată de Londra și Viena, Roma 
- între Atena și Oslo, iar bulevardul 
Viena - între Paris și Berlin. Pe lis-
tă se mai adaugă străzile Salzburg, 
Coventry, Marsilia, Milano și Mun-
chen, despre a căror delimitare nu 
se spune nimic!

ARTERE GĂLĂŢENE CARE EXISTĂ DOAR LA VOT  .  PARADOX
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 Electoral și fi scal există 
Pentru că aceste artere fi gurau 

în zona C de impozitare, dar nu mai 
există cel puțin din 2013, am între-
bat Primăria Galați dacă locuitorii 
din Cantemir plătesc impozite și 
taxe locale, cum ar fi  taxa de ha-
bitat, și, dacă da, unde. Conform 
Biroului de Presă al Primăriei, le 
plătesc la Galați! Acolo unde loca-
tarii cartierului au și putut vota, la 
ultimul scrutin, cel prezidențial.

Conform delimitării secțiilor de 
votare, stabilită prin dispoziția pri-
marului, străzile din Cantemir sunt 
arondate următoarelor trei secții de 
votare. Străzile Amsterdam, Coven-

try, Madrid, Marsilia, Oslo și bule-
vardul Viena (toate, integral) sunt 
arondate la secția de votare nr. 83 de 
la Școala Gimnazială Nr. 3. Străzile 
Berlin (numerele impare 1-9), Ate-
na, Londra, Munchen , Salzburg şi 
bulevardul Bruxelles (ultimele, in-
tegral) sunt la Secția de Votare nr. 
84, tot de la Școala Nr. 3. Iar la Secția 
de votare nr. 85 se regăsesc străzile 
Berlin (numerele impare 19-27), Co-
penhaga, Lisabona, Milano, Paris și 
Roma (ultimele, integral).

Rămâne de văzut unde și cum 
vor vota la alegerile locale gălăţenii 
care nu există pe harta municipiu-
lui… .
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competiţii
Înscrieri pentru campionatele de juniori

Asociaţia Judeţeană de Fotbal 
Galaţi aşteaptă ca toate cluburile 
care doresc să participe în compe-
tiţiile de seniori şi juniori, ediţia 
2020-2021, să trimită formulare-
le de înscriere până la data de 16 
august. Printre competiţiile viza-
te se numără şi cele de juniori, 

cum ar fi : Interliga Naţională, 
Trofeul „Gheorghe Ola“, Trofeul 
„Gheorghe Ene“, Juniori E (Under 
11), Juniori D (Under 13), Juniori 
C (Under 15). Cererea de înscriere 
va fi  înregistrată doar după achi-
tarea tuturor datoriilor din anul 
competiţional anterior. . F. R.

din sportul 
gălăţean

 BOX. Lotul naţional de box 

pentru juniori de 15-17 ani s-a reunit 

la Eforie Nord, într-un cantonament 

de pregătire pentru alcătuirea echi-

pei naţionale. În această grupare 

de elită sunt şi gălăţenii Sebastian 

Dănilă (46 kg) şi Albert Irimescu (60 

kg), elevi ai maestrului Costel Bur-

lacu de la CS Municipal Dunărea. 

Obiectivul de performanţă stabilit 

pentru acest lot era participarea 

la „Europenele“ din Croaţia, din 

octombrie, dar, competiţia fi ind 

suspendată, „ţinta“ urmează să fi e 

stabilită pentru anul 2021. Altfel, 

la Galaţi, pugiliştii se pregătesc în 

sală, după ce în parc nu mai au 

voie: „Este difi cil de când ni s-a 

interzis accesul în parc. În sală adu-

cem doar câte trei sportivi, în serii, 

aici trebuind să păstrăm o distanţă 

de şapte metri între copii“, ne-a 

declarat antrenorul Costel Burlacu.

TENIS. La Braşov s-au 

disputat meciurile Campionatului 

Naţional individual de tenis pentru 

copii. La categoria Under 12, a con-

curat şi talentatul sportiv tecucean 

Rareş Rugină. Acesta a avut o bună 

evoluţie, a obţinut cinci victorii şi a 

ajuns până în semifi nalele „Naţio-

nalelor“. Iată rezultatele înregistrate: 

6-1, 6-1 cu Călin Cozac (Bucureşti), 

6-2, 6-3 cu Matei Stan (Bucureşti), 

6-1, 6-3 cu Dragoş Mone (Reşiţa), 

6-0, 6-1 cu Andrei Gâdoiu (Curtea 

de Argeş), 4-6, 6-1, 6-3 cu Denis 

Duţă (Tg. Jiu) şi 1-6, 2-6 cu David 

Popa (Bucureşti). 

Boxerii 
juniori, 
pregătiri 
pe Litoral

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Încă două 
sferturi 
în Europa 
League

ASTĂZI. Europa League 

programează încă două parti-

de din faza sferturilor de fi nală. 

Astfel, astăzi, de la ora 22:00, 

se vor disputa meciurile: Şahtior 

Doneţk - FC Basel şi Wolverham-

pton Wanderers - FC Sevilla. Se 

joacă într-o singură manşă, pe 

teren neutru, iar în caz de egalitate 

se vor disputa încă două reprize 

de prelungiri a câte 15 minute. În 

cazul în care echilibrul se menţine 

atunci se va trece la departajarea 

prin lovituri de la 11 metri. . F. R.

Valea Mărului, promovată 
de pe locul al doilea
 GHEORGHE ARSENIE
gheorghe@viata-libera.ro 

 Duminică s-au disputat ultimele 

meciuri contând pentru barajul 

de promovare în eşalonul al 

treilea de fotbal. Au luat parte 

echipele desemnate drept 

câştigătoare din toate judeţele, 

plus cea a Capitalei. Au fost mai 

multe grupe, pe regiuni, fi ecare 

cuprinzând câte trei echipe. 

Avântul Valea Mărului - repre-
zentanta Galaţiului - a făcut par-
te din grupă cu Sportul Chiscani 
(Brăila) şi Victoria Gugeşti (Vran-
cea). Grupa noastră a fost domina-
tă de jucătorii brăileni şi gălăţeni, 
ambele grupări acumulând câte 
4 puncte - cu câte o victorie în 
faţa celor din Gugeşti (4-3 brăile-
nii şi 2-1 vălmărenii) şi un meci 
egal între ele. Cu această zestre de 
puncte, cele două formaţii vecine 
au promovat în Liga a III-a, acolo 
unde au mai activat nu cu mult 
timp în urmă.

După fl uierul fi nal, a fost 
anunţată situaţia promovatelor: 
14 echipe direct, plus alte şapte 

de pe locul al doilea. Trei dintre 
acestea cu 4 puncte - Valea Măru-
lui, CSM Rm. Sărat şi FC Plopeni, 
restul cu câte 3 puncte. 

 Echilibru total
în ultimul joc 

Meciul de duminică seară, pe 
terenul din Rm. Sărat, dintre bră-
ileni şi gălăţeni, a fost dominat de 
un echilibru pe toate planurile. 
În prima repriză, a fost o uşoară 
superioritate a brăilenilor (ai noş-
tri apărându-se organizat), iar în 
mitanul al doilea s-au văzut mai 
mult cei de la Avântul Valea Mă-
rului, dar fără cine ştie ce reuşite 
în planul efi cacităţii, doar Andrei 
Frunză fi ind mai aproape de gol. 
În aceste condiţii, la fl uierul fi -
nal al arbitrului Lucian Rusandu 
(din Sf. Gheorghe), tabela a rămas 
neatinsă: 0-0. Rezultatul refl ectă, 
în mare măsură, precauţia celor 
două combatante de a nu pierde. 

 S-au executat, 
totuşi, penaltiurile 

Conform regulamentului, s-a 
procedat la executarea penaltiu-
rilor, pentru departajare (fără 

prelungiri), Avântul câştigând 
cu 5-4, dar la puncte s-a conta-
bilizat doar scorul de la fi nalul 
minutului 90. Pentru gălăţeni au 
transformat Moise, Hilohe, Perju, 
Ignat şi Blănaru, în timp ce An-
drei Frunză a ratat.

Avântul a evoluat în formula: 
Olaru - Iancu, Moise, Morogan, 
Hilohe - Chiriac, Ignat, Manea, 
Ţuiu - Perju, Andrei Frunză. Au 
mai intrat: Mohoriţă, Blănaru, 
Teleagă şi Ţâmpău. Nu a putut fi  
folosit Sorin Frunză - accidentat, 
iar Manea a intrat nerefăcut.

Antrenorul vălmărenilor, 
 Gheorghiţă Popa , a ţinut să pre-
cizeze: „A fost un joc specifi c 
de califi care pentru promovare, 
principalul obiectiv fi ind acela de 
a nu primi gol. Ne-am organizat 
foarte bine în defensivă, strategie 
care ne-a fost de folos. După acest 
0-0, ambele echipe şi-au îndepli-
nit obiectivul. Băieţii noştri au 
luat o scurtă pauză, în continuare 
ne gândim şi la un transfer, două 
şi apoi din nou la pregătiri pen-
tru viitorul sezon.“ . foto Sorin 

Pană/Sportul Ilustrat

BARAJUL PENTRU LIGA A III-A  .  FOTBAL
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PANDEMIA 

MOMENTULUI
ORIGINE. Oraşul chinez 

Wuhan ar putea să nu fi e locul de 

origine al SARS-CoV-2, după cum 

susţine un ofi cial la Organizaţiei 

Mondiale a Sănătăţii (OMS). Mike 

Ryan, directorul departamentului 

de urgenţe din cadrul OMS, 

spune că „faptul că semnalul de 

alarmă s-a declanşat acolo nu 

înseamnă neapărat că acela este 

locul în care boala a trecut de la 

animale la oameni“, arată Digi 24. 

Ofi cialul a declarat, de asemenea, 

că există „anumite goluri în 

peisajul epidemiologic“ în studiile 

realizate asupra cauzei iniţiale 

de infectare. „Este nevoie de un 

studiu epidemiologic retrospectiv 

şi mult mai amplu“ pentru a cerceta 

legăturile dintre primele cazuri de 

COVID-19 la oameni, a adăugat 

acelaşi director de la OMS.

OMS şi China vor alcătui împreună 

o echipă internaţională de experţi, 

care se vor deplasa la Wuhan, 

pentru a identifi ca lanţul de infecţii, 

începând de la primele cazuri de 

COVID-19 care au apărut în acest 

oraş, la sfârşitul anului trecut.

Recent, experţii dintr-un grup 

internaţional care consiliază OMS 

în domeniul pandemiei de COVID-

19 au anunţat că agenţia pentru 

sănătate din cadrul ONU ar trebui 

să accelereze cercetările ce vizează 

descoperirea sursei de origine 

animală afl ate la baza apariţiei 

noului coronavirus.  . R.B. 

Datele de 
contact ale 
centrelor de 
permanenţă

GALAŢI. În judeţul Galaţi 

funcţionează opt centre de per-

manenţă la care apelează, anual, 

numeroși pacienţi. În situaţia în care 

aveţi nevoie de serviciile oferite de o 

astfel de unitate medicală, pe site-ul 

Direcţiei de Sănătate Publică Galaţi, 

dsp-galati.ro, la rubrica „Centre de 

permanenţă“, puteţi găsi un grafi c cu 

datele de contact. De asemenea, tot 

aici sunt publicate, periodic, și gărzile 

pentru respectivele unităţi. Şapte 

centre funcţionează în mediul rural, 

iar unul în municipiul Galaţi. . R.B.

Pierderea mirosului, 
un simptom frecvent 
al Covid-19
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Oamenii de ştiinţă de la Harvard 

au publicat un studiu despre 

pierderea mirosului şi/sau a 

gustului, principalul simptom 

neurologic şi, în general, unul 

dintre primele semnale care 

sugerează boala Covid-19. 

Conform neurologilor, pierderea 

mirosului poate fi  primul sau chiar 

singurul simptom care însoţeşte 

infectarea cu virusul SARS-CoV-2. 

Pierderea mirosului pe termen 
limitat (anosmia) este principalul 
simptom neurologic şi unul dintre 
primele şi cele mai frecvente sem-
ne ce indică infectarea cu virusul 
SARS-CoV-2, ce determină boala 

Covid-19. Conform cercetătorilor, 
acest simptom este mai prezent 
decât febra sau tusea. În mod 
surprinzător, neuronii senzoriali 
responsabili de simţul mirosului 
nu sunt vulnerabili la noul virus. 
Echipa de neurologi de la Har-
vard Medical School a descoperit 
că infectarea cu noul coronavirus 
a unor tipuri de celule non-neuro-
nale ar fi , de fapt, responsabilă de 
anosmia la pacienţii cu Covid-19.

"Descoperirile noastre indică 
faptul că noul coronavirus schim-
bă simţul mirosului la pacienţi, 
nu prin infectarea directă a neu-
ronilor, ci prin afectarea funcţiei 
celulelor de susţinere“, a decla-
rat autorul principal al studiului 
Harvard, Sandeep Robert Datta, 
profesor asociat de neurobiologie 

în Institutul Blavatnik de la HMS. 
"Acest lucru implică faptul că, în 
cele mai multe cazuri, infecţia 
cu Covid-19 este puţin probabil 
să afecteze permanent circuitele 
neuronale olfactive şi să conducă 
la anosmia persistentă“, a adăugat 
Datta. "Cred că este o veste bună, 
deoarece, odată ce se elimină in-
fecţia, neuronii olfactivi nu par 
să aibă nevoie să fi e înlocuiţi sau 
reconstruiţi de la zero“, a spus el. 
"Dar avem nevoie de mai multe 
date şi de o mai bună înţelegere 
a mecanismelor de bază pentru 
a confi rma această concluzie“, a 
adăugat profesorul.

 Conform statisticilor medica-
le, pacienţii cu Covid-19 sunt de 
27 de ori mai predispuşi să se con-
frunte cu pierderea mirosului şi 

doar de 2,2-2,6 ori mai predispuşi 
la simptome precum febră, tuse 
sau difi cultăţi respiratorii, com-
parativ cu persoanele sănătoase. 
Se pare că anosmia specifi că no-
ului coronavirus este diferită de 
cea provocată de infectările cu 
alte virusuri, chiar şi din clasa 
coronavirusurilor. Cei mai mulţi 
bonavi Covid-19 se confruntă cu 
pierderea temporară a mirosului, 
ce revine în decurs de câteva săp-
tămâni, pentru că nu sunt afectaţi 
neuronii senzoriali. Alte virusuri 
provoacă pierderea temporară a 
mirosului prin declanşarea unor 
probleme respiratorii superioare, 
cum ar fi  nasul înfundat. Cu toate 
acestea, mulţi pacienţi cu Covid-19 
experimentează anosmia fără 
congestii nazale. ,

online

STUDIU HARVARD  .  DESCOPERIRE

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Odihna insufi cientă sau de 
proastă calitate înseamnă per-
formanţă slabă, sănătate mo-
destă, obezitate şi imunitate 
scăzută. Cu toate acestea, din 
zece persoane care suferă de 
tulburări de somn, doar una se 
tratează, potrivit unui studiu 

Deloitte, derulat la nivel inter-
naţional. Iar tratamentul are 
loc episodic, respectiv numai în 
29 la sută din situaţii. Cerceta-
rea a arătat și că femeile au di-
fi cultăţi de somn mai frecvent, 
comparativ cu bărbaţii, fi ind 
mai îngrijorate în ceea ce pri-
veşte fi nanţele personale și griji-
le legate de copii. De asemenea, 
sunt mai deranjate de parteneri, 

care se mişcă prea mult sau sfo-
răie. Există diferenţe şi de la o 
categorie de vârstă la alta. În ca-
zul femeilor cu vârsta cuprinsă 
între 18 şi 24 de ani, două din 
cinci femei folosesc reţelele de 
socializare noaptea. Între 25 şi 
34 de ani, principala sursă de 
îngrijorare este locul de muncă, 
iar după 35 de ani fi nanţele re-
prezintă principala îngrijorare. 

Femeile cu vârsta între 45 şi 54 
de ani, din aşa-numita „gene-
raţie sandwich“, sunt cele mai 
expuse tulburărilor de somn, 
dată fi ind presiunea faptului 
că trebuie să aibă grijă atât de 
copii, cât şi de părinţii ajunşi la 
o vârstă înaintată. Începând de 
la 55 de ani, grijile legate de să-
nătate acaparează gândurile din 
timpul nopţii. .

raport
Femeile, mai afectate de tulburările de somn

Pacienţii cu Covid-19  u

sunt de 27 de ori 

mai predispuşi 

să se confrunte 

cu pierderea mirosului 

faţă de persoanele 

sănătoase
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serviciilor secrete

www.viata-libera.ro

loto 5/40
24 31 3 26 16 20

super noroc 012 82 8

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/6*) REPORT 37.774,80 219.836,40

II (5/6) REPORT 18.887,40 33.249,90

III (4/6) 39 484,29 -

FOND TOTAL DE CASTIGURI: 271.973,70 

joker

plus noroc 300598

16 25 35 5 42 16

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/5+J) REPORT 150.925,66 9.020.412,36

II (5/5) REPORT 32.632,57 170.815,60

III (4/5+J) 2 16.316,28 -

IV (4/5) 20 815,81 -

V (3/5+J) 71 287,25 -

VI (3/5) 1.197 44,30 -

VII (2/5+J) 796 30,74 -

VIII (1/5+J) 3.358 23,07 -

FOND TOTAL DE CASTIGURI: 9.415.576,89 

SURSA: LOTERIA ROMÂNĂ

loto 6/49
29 36 13 17 27 46

noroc 9133115

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (6/6) REPORT 365.289,60 7.008.347,12

II (5/6) 17 7.162,54 -

III (4/6) 680 179,06 -

IV (3/6) 10.921 30,00 -

FOND TOTAL DE CASTIGURI: 7.579.503,52 

9 AUGUST 2020

9 AUGUST 2020

9 AUGUST 2020

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

ILUMINAT PUBLIC                     0751586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţie de pictură 
semnată de Sterică Bădălan. Program: 12,00 - 
18,00.
Sala “Nicolae Mantu” a Galeriilor de Artă   u

Expoziţia artiştilor plastici Tudor Şerban şi 
Ionuţ Mitrofan.
Muzeul de Istorie -  u

Lapidarium:  Expoziţiile: „Alexandru 
Ioan I Cuza - Bicentenarul naşterii”, “Şcolile 
comunităţilor etnice din Galaţi”, “Repere 
arheologice la Dunărea de Jos”, “Civilizaţia 
tradiţională din sudul Moldovei”, “Uniforme 
militare româneşti din secolul al XX-lea”, 
“Ambient românesc - ambient european, a doua 
jumătate a sec. al XIX-lea - începutul sec. al XX-
lea”.

Casa Memorială “Costache Negri”  u

(comuna Costache Negri)  Expoziţiile 
“Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina”, “Un diplomat 
român la Constantinopol: Costache Negri”. 
Program: miercuri - duminică 10,00 - 
18,00.
Casa Rurală “Ion Avram Dunăreanu”  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia “Ambient 
tradiţional românesc”. Program: miercuri - 
duminică 10,00 - 18,00.
Casa “Hortensia Papadat Bengescu”  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia “Personalităţi 
iveştene”. Program: miercuri - duminică 10,00 - 
18,00.
Casa Colecţiilor şi Casa “Cuza Vodă”   u

Închise.

Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţia temporară “Spaţii fluente”.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

“Răsvan Angheluţă” Expoziţiile: “Aripile 
nopţii”, “Cuiburile păsărilor migratoare”, 
“Minerale şi asociaţii minerale din România”, 
“Un veac de zoologie în România. Amintiri 
despre viitor”, “Pe culmile Carpaţilor”. 
Grădina Botanică şi Grădina Zoologică 

sunt singurele secţii care s-au deschis.

BIBLIOTECI

Biblioteca “V. A. Urechia”   u La filialele 1, 2 şi 
5: de luni până vineri, între orele 9,00 şi 18,00, 
cu o pauză de dezinfecţie între 13,00 şi 14,00.
Biblioteca Franceză “Eugene Ionesco”   u

Închisă.

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro

Scriitorul britanic 

Ian Lancaster 

Fleming (născut, 28 

mai 1908 - decedat, 

12 august 1969) 

a primit educaţia 

primară la Eton şi 

Sandhurst şi pe 

cea universitară la 

Munchen şi Geneva. 

A fost pe rând 

ofi ţer de informaţii, 

jurnalist ;1929-1933, 

la Moscova=, agent 

de bursă ;1935-

1939, la Londra=.

A petrecut mulţi ani în serviciile secrete britanice 
[1940-1964], perioadă în care a conceput celebrul său 
personaj James Bond. Printre scrierile lui Fleming se 
numără romanele: „Live and Let Die“, „From Russia 
With Love“, „Doctor No“, „Goldfi nger“, „Thunder-
ball“, „You Only Live Twice“, „The Man With the Gol-
den Gun“.

James Bond a „debutat“ în nuvela „Casino Royale“, 
în 1952. Primul fi lm Bond, „Doctor No“, cu Sean Con-
nery în rolul principal, a fost lansat în noiembrie 1963. 
De atunci, se estimează că jumătate din populaţia lu-
mii a văzut cel puţin un fi lm din seria James Bond. 

Ian Fleming l-a avut ca model pentru personajul 
său pe John Dee (1527-1608), agent secret britanic, sfet-
nic al reginei Elisabeta I, matematician strălucit şi 
astrolog. În acel timp, Anglia era în război cu Spania 
şi, temându-se de spioni, Dee a ales codul 007 pen-
tru corespondenţa sa cu regina. Cei doi zero indicau 
„numai pentru ochii tăi“, iar 7 era număr cabalistic 
sau criptic.

Aventurile lui James Bond sunt cuprinse în două-
sprezece romane şi două povestiri scurte. .

Ian Fleming, 
creatorul 
lui James Bond

cronologieologie

august

11

106 u O diplomă militară romană, 
descoperită la Porolissum, atestă la 
această dată încheierea celui de-al 
doilea război dacic şi constituirea 
provinciei imperiale Dacia.
1456  u Încetează din viaţă IANCU 
de HUNEDOARA (n. 1407), răpus 
de ciumă, în tabăra de la Zemun, 
de lângă Belgrad.
1881 u Se naşte CECIL BLOUNT De 
MILLE (m. 1959), regizor american, 
laureat cu Premiul Oscar, cu alte 
premii.
1884 u Se naşte PANAIT ISTRATI 
(m. 1935), prozator, publicist.
1930  u Se naşte TEODOR MAZILU 
(m. 1980), prozator, dramaturg, 
publicist.
1942  u Se naşte VIRGIL 
MAZILESCU (m. 1984, în aceeaşi zi 
şi lună) poet, traducător.
1949 u Se naşte VETA BIRIŞ, 
interpretă de muzică populară.
1952  u Se naşte HARRY TAVITIAN, 
compozitor, pianist, interpret de 
jazz.
1961  u Încetează din viaţă ION 
BARBU [DAN BARBILIAN] (n. 
1897), poet, matematician de 
prestigiu, membru, post mortem, 
al Academiei Române, laureat cu 
Premiul Academiei Române.
1973  u Se dezveleşte, la Braşov, 
statuia lui George Bariţiu, operă a 
sculptorului Nicolae Enea.
1978 u Este pusă în funcţiune 
telecabina Buşteni - cabana Babele, 
cu un traseu de 4.350 de metri [cel 
mai lung din ţară], la o diferenţă de 
nivel de 1.237 de metri.
1982  u Încetează din viaţă TOM 
DRAKE (n. 1918), actor american.
1984 u Încetează din viaţă VIRGIL 
MAZILESCU (n. 1942), poet, 
traducător.
2009  u Încetează din viaţă 
VALERIU LAZAROV (n. 1935), 
realizator de emisiuni tv.
2014  u Încetează din viaţă ROBIN 
WILLIAMS (n. 1950), actor 
american, laureat cu Premiul 
Oscar.  V.G.u

SENIN. Astăzi, potrivit meteorologilor, 

cerul va fi  predominant senin. Tempe-

ratura va atinge valoarea maximă de 32 

de grade Celsius, iar pe timpul nopţii 

mercurul în termometre va coborî până la 

circa 20 grade Celsius. Nu sunt șanse de 

precipitaţii. Vântul va sufl a slab, cu o viteză 

de până la 10 kilometri pe oră. Presiunea 

atmosferică va oscila în jurul valorii de 761 

mm coloană de mercur, iar umiditatea nu 

va depăși 44 la sută.  . surse online

Galaţi

Soarele

răsare

 36:04 am

apune

58:21 pm

meteo 11 august România & Europa 

Timişoara

32 1818

Cluj

29 1616

Bucureşti

33 2121

Galaţi

32 2020

Constanţa

27 2222

Braşov

26 1515

Londra

33 1919

Paris

35 2323

Madrid

27 2020
Roma

34 2121

Chişinău

31 1919
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Cotele apelor Dunãrii
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LEU 

23 iulie - 22 august  

În prima parte a zilei este posibil 

să încasaţi o sumă importantă.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Sunt favorizate relaţiile de 

prietenie şi de parteneriat.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Aveţi tendinţa de a cheltui prea 

mult sau de a cumpăra lucruri de 

care nu aveţi nevoie.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Este posibil să vi se propună un 

loc de muncă sau o colaborare.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

O persoană apropiată ar putea 

fi  dispusă să vă ajute fi nanciar 

ca să puteţi fi naliza o activitate 

casnică.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Familia vă acordă toată 

încrederea şi vă susţine 

necondiţionat.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

V-ar prinde bine o scurtă 

călătorie de relaxare şi de 

încărcare a bateriilor.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Spre seară puteţi să faceţi 

planuri de viitor împreună cu 

persoana iubită.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

La locul de muncă sau în afaceri 

puteţi avea realizări frumoase.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Azi aveţi tendinţa de a cheltui 

prea mult.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Dacă plecaţi într-o călătorie, vă 

sfătuim să fi ţi prudent şi să nu vă 

grăbiţi.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Seara este favorabilă activităţilor 

recreative mai puţin obişnuite.

horoscop
11 august

fi lmul zilei
MARŢI, 11 AUGUST 

remember
Stanciu Stoian (1900-1984)

Pedagogul Stanciu Stoian s-a 
născut pe 20 septembrie 1900, în 
localitatea Vârteju - Lehliu, din 
judeţul Ialomiţa. A urmat studii 
liceale şi universitare la Bucureşti, 
unde şi-a susţinut teza de doctorat 
în pedagogie. A fost profesor de 
pedagogie la Institutul Politehnic 
din Bucureşti şi şef al Catedrei 
de Pedagogie a Universităţii 
bucureştene. În perioada 1955-
1957, a fost director al Institutului 
de Ştiinţe Pedagogice. A coordonat 
Revista de pedagogie. Stanciu 
Stoian a avut contribuţii în 
domeniile didacticii, metodicii 

şi metodologiei, promovând 
interesul pentru perfecţionarea 
metodelor şi a mijloacelor de 
învăţământ, a tehnologiei 
educaţiei. Printre lucrările 
publicate se numără: „Din 
problemele localismului obiectiv“, 
„Reforma învăţământului 
primar“, „Şcoala superioară 
ţărănească“, „Ideile pedagogice 
ale generaţiei de la 1848“, „Despre 
Eminescu pedagog“, „Cercetarea 
pedagogică“, „Pedagogia şi 
cercetarea interdisciplinară“. 
În martie 1983, a fost cooptat 
ca membru corespondent al 

Academiei Române. A încetat din 
viaţă pe 11 august 1984. . V.G.

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

50 CM

126 CM

177 CM

-12 cm

-12 cm

- 9 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

179 CM

147 CM

131 CM

-  6 cm

-13 cm

- 6 cm

TRIPLU X: ÎNTOARCEREA LUI XANDER CAGE 

ANTENA 1. ora 22:00, acţiune, SUA, 2017

  Cu: Vin Diesel  u Xander Cage (Vin Diesel), fost sportiv devenit agent 
guvernamental, e forţat să iasă din exilul autoimpus şi să pornească într-o 
cursă pe viaţă şi pe moarte pe urmele lui Xiang şi ale echipei extrem de 
periculoase conduse de acesta, pentru a smulge din mâinile lor o armă 
cu numele de cod „Cutia Pandorei“, care, odată activată, nu mai poate fi 
oprită, şi care ameninţă să distrugă lumea aşa cum o cunoaştem. 

07:00 Telejurnal matinal

09:00 Telejurnal regional

10:00 Ca’n viaţă

10:45 Prinţul Jumong (R)

12:30 Ştiinţa in prima linie

13:00 Ediţie specială

13:15 Discover Romania

13:30 Trish - reţete 

mediteraneene

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:10 Maghiara de pe unu

17:15  Prinţul Jumong

18:30 Comisarul Rex

19:30 Discover Romania (R)

20:00 Telejurnal

21:00 România 9

22:00 Fantomele fi ordului

Islanda, Thriller
23:00 Telejurnal

23:50 Comisarul Rex (R)

Italia, Familie
00:50 Fantomele fi ordului (R)

Islanda, Thriller
01:50 Discover Romania (R)

02:00 Trish - reţete 

mediteraneene (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:15 O reţetă letală

SUA, Crimă, Dramă
16:00 Lecţii de viaţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

cu Andreea Esca
20:30 Las Fierbinţi

Romania, Comedie
21:30 Siguranţă naţională

SUA, Acţiune, Comedie, 
Crimă, Thriller

23:15 Ştirile Pro Tv

23:45 Vlad (R)

Romania, Thriller
01:45 Las fi erbinţi (R)

Romania, Comedie

07:00 Observator

09:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Fetita mea

Turcia, Dramă
16:00 Observator

17:00 Acces direct

19:00 Observator

20:30 Raman cu tine

22:00 Triplu X: Întoarcerea          

lui Xander Cage

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Thriller

00:00 Observator

00:30 Câinii zăpezii (R)

SUA, Comedie
02:30 Asia Express -               

Drumul elefantului (R)

06:00 Observator

08:15 Pastila de râs

09:15 Kosem

Turcia, Dramă, Istoric
11:00 Puterea dragostei

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

cu Ernest
15:00 Teo Show

17:00 Puterea dragostei

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Dragoste şi secrete

Turcia, Dramă
22:30 Patria mea esti tu

Turcia, Dramă, Istoric, 
Război, Romantic

00:00 Ştirile Kanal D (R)

01:00 Puterea dragostei (R)

09:50 Îngerii lui Charlie

SUA, Acţiune, Aventuri
11:45 Dezastrul din San Andreas

SUA, Acţiune, Thriller
13:40 Mexicanul

SUA, Aventuri, Comedie
15:45 Cenuşăreasa

SUA, Aventuri, Dramă, 
Familie, Fantastic

17:30 Ştirile săptămânii                

cu John Oliver

SUA, Comedie, Talk show
18:00 Ad Astra

Brazilia, SUA, China, 
Aventuri, Dramă, Mister

20:00 Concursul

Marea Britanie, Crimă
21:00 Pot să te distrug

Marea Britanie, SUA, 
Dramă

21:30 Contagion: Pericol nevăzut

SUA, Dramă, SF, Thriller
23:15 Gran Torino

SUA, Dramă
01:10  Sângele apă nu se face

Horror, Thriller

07:00 Generaţia Fit

07:30 Discover Romania

07:45 Instantanee de pe front

09:00 Teleşcoala - Clasa a XII-a

09:50 Engleză la minut

10:00 Eroii n-au varsta

11:00 Iubire dincolo de timp (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Regatul Sălbatic

14:00 Instantanee de pe front

15:00 Teleşcoala - Clasa a XII-a

15:55 Engleză la minut (R)

16:00 Iubire dincolo de timp

17:00 România…în bucate

17:40 Vara amintirilor

18:50 Sport

19:00 Telejurnal TVR 2

19:35 E vremea ta!

20:00 D’ale lu’ Mitică (R)

21:00 Destine ca-n fi lme

22:00 Vara amintirilor (R)

23:10 Sub soarele Ecuadorului

Portugalia, Dramă
00:00 Primăverii (R)

Romania

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV marţi, 11 august

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.
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De gardă 
la sicriul 
interlopului

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

fantezie
FILMUL ROMÂNESC:

„PORŢILE ALBASTRE

ALE ORAŞULUI”

ORIZONTAL: 1) … (Dumitru, actor). 2) Prima femeie – Casa albinelor. u

3) … (Dan; actor) – Cer! – Deal gol! 4) Indolenţă,delăsare – Plantă 

exotică din care se extrage un suc medicinal. 5) Cărări prin zăpadă 

– Cod aeroport Australia. 6) Miez de brioşă! – A undui…părul. 7) … 

(Costel; actor). 8) Bătaie la ceas – Avantajul din start – Codaşe la rând! 

9) Tovarăş la greu – La masă! 10) Plata la urmă! - … (Aurel; actor).

VERTICAL: 1) Animal nordic – Reprodus prin desen. 2) Numele u

omuşorului,ca la carte – Vas pentru ciorbă. 3) Model de fl aşnetă (pl.). 

4) Produs cu grăsime – Folosit la cusut. 5) Curs! – Dânşii – Oameni 

cu copii. 6) Încheie o enumerare – Venit al domnitorului (od.). 7) 

Nimb,aureolă – Publicaţie periodică anuală. 8) Nae Petru – Spălatul 

pe cap – Casă! 9) … (Emilia; actriţă). 10) … (Matei; actor).

Dicţionar: u ABX. (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

Dezlegarea jocului „Filme de Francisc Munteanu 
Fantezie“ de ieri:

Orizontal: u UNIFORMA, A, TUNELUL, VM, IC, RE, VARA, L, ZBOR, CER, AGIE, 
PATRU, JAD, NASIE, LABA, AN, G, TEREZA, IAR, UR, BARIERA, FAMILIE, CI.

sudoku

Dezlegarea jocului „Telurice“ de ieri:
Orizontal: u

D, N, C, SUNATOR, MOMITA, M, PIRONIT, RIDICOL, TA, RACAI, PA, PARAT, TI, A, CAT, II, 
OT, CUC, IMNURI, L, ALUAT, N, HORNAR, ICS, STI, IULIE.

integramă 
Carul cu... boi

Bisericuţă 
de cartier

Dă la oase

...

...

Se întinde 
de foame

Spaţii... 
de locuit

Act 
medical

Săbii cu 
două tăişuri

Primele fraze 
în franceză!

Pus în gardă

Iute ca... un 
peşte

Legat în 
lanţuri

Loc de arie

Singure!

Jai încurcat

Erată de la 
început!

Lăsată în 
pace

Provocat la 
nervi

Pârloagă

A se da 
drept altul

Separator 
de casă

Centru 
comercial

Dungat

A apare 
în civil!

...

A da 
greş

Unice!

...

Zai!

Dat cadou

E  ca 
naiba

Ere!

Prins 
în bătaie

Saci!

Negru 
la planşelă

Drum 
de control

1 4 8

7

7 3 6 9

7 3 5

2 4 8

6

1 2 4 9

5 9

2

4 5

7 1 8

2

1 8 7

8 6 9

4 6

7 9 6

4 2 1
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9 5 1 3 2 8 6 7 4

8 4 7 6 1 5 3 2 9

6 2 3 4 7 9 1 8 5

3 1 6 2 5 7 4 9 8

5 8 2 9 6 4 7 3 1

4 7 9 1 8 3 5 6 2
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VASILE GHICA 

1
- De ce conduceţi un taxi, dacă 
nu aveţi autorizaţie?
- Un coleg de-al dvs. mi-a zis.
- Nu se poate!
- Ba da! Mi-a spus că, dacă 

beau, să merg cu taxiul..
2

- D-ta eşti jumătate român şi 
jumătate neamţ?
- Da, e o combinaţie optimă.
- Adică?
- Vrei, de exemplu, să faci un 

lucru perfect, dar laşi totul pe mâine. 

>  Faraonul Pian. „Epopeea 
morţii şi înmormântării lui 
Emi Pian, lider interlop din 
clanul Duduianu, ne arată puţin 
altceva decât «Nimeni nu este 
mai presus de lege». Cortegiul 
funerar a fost păzit de poliţişti, 
iar cimitirul a fost închis 
muritorilor de rând, special 
pentru înmormântarea lui Pian. 
Ministerul Afacerilor Interne se 
felicită pentru acţiune, în timp 
ce voci din poliţie spun că mulţi 
angajaţi au fost umiliţi şi reduşi 
la statutul de gardă de corp 
pentru mafi oţi“... aşa a început, 
duminică seară, Observatorul 
Antenei 1. O adevărată 
încununare a celor cinci zile în 
care doar la Meteo nu s-a vorbit 
despre Emi Pian, deşi n-am 
garanţia asta. „Ne aşteptam 
să vedem şi fanfara pe lângă 
casa interlopului“, comentau 
oamenii. Eu m-aş fi  aşteptat 
să i se dea onorul militar, 
având în vedere perimetrul 
de securitate format din jurul 
vilelor Duduienilor şi faptul că 
la reşedinţa decedatului, situată 
peste drum de Penitenciarul 
Rahova, a venit însuşi şeful 
Poliţiei Capitalei! „Poliţiştii şi 
jandarmii şi-au făcut datoria“, 
a spus cu patos şi mândrie 
purtătoarea de cuvânt a 
Ministerului Internelor. Fireşte, 
aşa cum şi-au făcut-o şi pe 10 
august 2018. Cu dublă măsură, 
într-o Românie faraonică, în 
care uniformele legii fac de 
gardă la sicriul interlopilor…. .

aaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaa

reţeta zilei
Supă
de roşii 
cu usturoi

INGREDIENTE. 1 kg roşii, 1 ceapă, 1 lingură 

unt sau ulei, 1 morcov şi 1 pătrunjel, 200 g orez, 1 

lingu riţă zahăr, 3 căţei de usturoi, sare, 2 l zeamă de 

carne.

PREPARARE. Se căleşte ceapa tăiată în puţin 

ulei. Se spală roşiile, se rup în bucăţi şi se pun împreună 

cu ceapa într-o oală acoperită, la foc mic. Când s-au 

înmuiat, se adaugă morcovul  şi pătrunjelul, orezul, 

zeama de carne, sarea, zahărul şi usturoiul. Se lasă să 

fi arbă acoperit trei sferturi de oră, până ce orezul se 

face ca o cremă. Se trece totul prin sită şi se lasă să 

mai dea câteva clocote, amestecând să nu se prindă. 

. P.V.O.

Gh. Gurău

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

Raci!

Are un ochi 
format

Notă în 
clasă!

Lină!

(Regia: Mircea Mureşan, 1974)
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VALEA 

MĂRULUI, 

PROMOVATĂ 

ÎN LIGA A III-A
FOTBAL. Avântul Valea 

Mărului s-a clasat pe locul al 

doilea al grupei de baraj pentru 

promovarea în Liga a III-a de 

fotbal şi a revenit astfel în cel 

de-al treilea eşalon. > pag. 08

PIERDEREA 

MIROSULUI, 

UN SIMPTOM 

FRECVENT
COVID-19. Oamenii 

de ştiinţă de la Harvard au publicat 

un studiu despre pierderea mirosului 

şi/ sau a gustului, unul dintre primele 

semnale care sugerează boala 

Covid-19. > pag. 09

Coşuri de gunoi 
neconforme,
pe o stradă circulată

INCOMPLETE SAU FĂRĂ SACI  .  DEŞEURI

 26 de coşuri de gunoi, pe o 

porţiune de doi kilometri din 

strada Basarabiei. Numărul 

reprezintă locurile unde pot fi  

aruncate deşeuri pe ambele 

sensuri de mers ale străzii. 

Dintre acestea, însă, şapte nu 
respectă condiţiile impuse în or-
dinul Ministerului Sănătăţii pri-
vind Normele de igienă şi sănătate 
publică privind mediul de viaţă al 
populaţiei.

 Pornind de la sensul giratoriu 
din Piaţa Energiei şi ajungând până 
la intersecţia străzii Basarabiei cu 
Traian, se regăsesc 11 coşuri de gu-
noi pe partea stângă şi 15 pe partea 
dreaptă. Totuşi, din acestea, se scad 
trei coşuri care mai au doar capa-
cul, nu şi recipientul propriu-zis, 
dar şi patru coşuri care, deşi sunt 
complete, nu au înăuntru sacul de 
polietilenă. Cum, în documentul 
sus-menţionat, la articolul 37, scrie 
„deşeurile nu se colectează direct 
în recipient, ci într-un sac de po-
lietilenă afl at în recipient şi care 
să aibă un volum puţin mai mare 
decât volumul recipientului”, şi se 
precizează că „recipientele vor fi  

menţinute în bună stare şi vor fi  în-
locuite imediat, la primele semne 
de pierdere a etanşeităţii”, rezultă 
că şapte coşuri nu sunt confor-
me cu legislaţia, nefi ind, practic, 
funcţionale.

În proximitatea staţiilor de au-
tobuz, care au fost recent moder-
nizate, se găsesc, de cele mai multe 
ori, atât coşurile de gunoi vechi, 
portocalii, cât şi cele noi, amplasa-
te odată cu refacerea staţiilor. De 
menţionat este faptul că, adesea, 
coşurile noi de gunoi erau cele fără 
sac şi, mai mult, acestea nu aveau 
capac, încălcând încă o dată condi-
ţiile impuse la art. 37 „Colectarea 
la locul de producere (precolecta-
rea primară) a deşeurilor menajere 
se face în recipiente acoperite”.

 Deşi pentru o porţiune de nu-
mai doi kilometri numărul reci-
pientelor pare potrivit, coşurile 
nu sunt proporţional distribuite. 
Primii 500 de metri sunt lipsiţi de 
coşuri, iar în ultimii aproximativ 
700 de metri, după Parcul Liber-
tăţii, se regăsesc doar trei coşuri 
(două pe dreapta, unul pe stânga). 
. Elena Gafton, studentă Jur-

nalism, anul II

Economiseşti 

39 lei/lună!
Un ziar total.

Abonamentele se pot 

face la chioşcurile 

„Viaţa liberă”, până 

pe data de 28 a 

fi ecărei luni, sau la 

factorii poştali.

Abonează-te!
cu doar 33 de lei/lună!

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la 

data următoarei extrageri.

32 marţi

10 - 15 august 2020 1

100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna  10 - 15 august 2020

32


	p01 9389
	p02 9389 Focus
	p03 9389 Eveniment
	p04 9389 eveniment
	p05 9389 eveniment
	p06 9389 Actual
	p07 9389 administratie
	p08 9389 sport
	p09 9389 Medicina
	p13 9389 Agenda
	p14 9389 Agenda
	p15 9389 magazin
	p16 9389 observator


<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
    /Swift
    /Swift-Bold
    /Swift-BoldItalic
    /Swift-ExtraBold
    /Swift-ExtraBoldItalic
    /Swift-Italic
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /WorkingCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
    /Swift
    /Swift-Bold
    /Swift-BoldItalic
    /Swift-ExtraBold
    /Swift-ExtraBoldItalic
    /Swift-Italic
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /WorkingCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice


